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1 Titel Etablering af en frivillig gældsrådgivning 
2 Forslagsstiller Velfærdsministeriet 
3 Tilskudsmodtager  

4 Forslagets formål Modtagere af gældsrådgivning får gennem økonomisk og juridisk 
rådgivning forbedret deres chancer for at nedbringe deres gæld og 
forbedre deres sociale situation.  
 
En undersøgelse foretaget af Socialforskningsinstituttet i 2006 viser, 
at 44 pct. af de svageste kontanthjælpsmodtagere er forgældede, og 
for de meget langvarige kontanthjælpsmodtagere har 57 pct. gæld til 
det offentlige med store sociale problemer til følge.  
  
Kommunerne yder kun i begrænset omfang økonomisk vejledning 
og rådgivning og sjældent egentlig økonomisk/juridisk 
sagsbehandling. De private gældsrådgivningsfirmaer og revisorer, 
der tilbyder den relevante rådgivning og konsulentbistand, tager et 
vederlag for deres ydelser, som den ovennævnte gruppe ikke kan 
betale. Ydermere ved vi, at en stor del af den ovennævnte gruppe er 
bange for at opsøge banken og undlader derfor at gå derhen for at få 
rådgivning.    
 

5 Forslagets målgruppe I målgruppen for rådgivningen indgår:  
1) personer, der befinder sig i lavindkomstgruppen. I 2002 bestod 
lavindkomstgruppen af personer med en disponibel indkomst under 
kr. 73.700, hvilket svarede til at 4,2 pct. af befolkningen eller 
225.000 personer faldt ind under kategorien.  
 
2) personer med en offentlig gæld over kr. 20.000, hvilket svarer til 
ca. 18.000 personer i gruppen af langvarige kontanthjælpsmodtagere.  
 
Det er disse grupper, som ifølge SFI-undersøgelsen har svært ved at 
vende tilbage til arbejdsmarkedet, når de er ramt af gæld, og må 
derfor betegnes som socialt udsatte eller i fare for at blive socialt 
udsatte.  
 

6 Forslagets langsigtede mål Socialt udsatte med gældsproblemer vil få deres sociale situation 
normaliseret ved at deres rådighedsbeløb øges.  
 
Personer i risiko for at stifte uoverskuelig gæld vil kunne sikres en 
bedre tilværelse gennem økonomisk rådgivning.  
 
Det er et succeskriterium at forsøge at øge antallet af 
kontanthjælpsmodtagere på arbejdsmarkedet. 
 

7 Hvordan nås resultaterne 
 

Gældsrådgivningen etableres i København i 2008. Ordningen kan 
eventuelt  udvides de følgende år til Århus, Odense og Ålborg med 
faste åbningstider og lokaler, hvis der kan fremskaffes den 
nødvendige finansiering.  
 
Den økonomiske rådgivning skal baseres på en medvirken af ca. 50-



55 frivillige medarbejdere i hovedstadsområdet, hvoraf de ca. 40 er 
ansatte fra den finansielle sektor og forsikringsbranchen og de 
resterende 10 er bankelever, forsikringselever eller trainees.  
 
Gældsrådgivningen ydes gennem personlig rådgivning og 
sagsbehandling af frivillige med relevant uddannelsesbaggrund.  
 
Gældsrådgivningen vil bestå af to lige store komponenter af 
økonomisk og juridisk rådgivning. Evt. vil den økonomiske 
rådgivning kunne knyttes som en parallelorganisation til den 
eksisterende Retshjælp.  
Gældsrådgivningen består hovedsageligt af budgetlægning, plan for 
at afdrage gæld, omlægning af gæld mv. Der åbnes for, at rådgivning 
bliver fortløbende i perioder således, at der er mulighed for at følge 
op på borgernes økonomiske situation. Henvisning til 
gældsrådgivningen kan både ske via offentlige instanser eller 
gennem annoncering i lokalaviser, væresteder mv. 
 
Der etableres en pulje, som frivillige organisationer kan ansøge om, 
hvis de vil oprette en gældsrådgivning.  
 

8 Dokumentation, løbende 
opfølgning og evaluering 

Der vil løbende blive udarbejdet statistikker over, antallet af 
besøgende, der har valgt at benytte gældsrådgivningen, såvel 
foretage måling af hvor mange af disse er kontanthjælpsmodtagere, 
som er lykkedes at integrere på arbejdsmarkedet.  
 
Det er hensigten, at monitoreringen skal varetages af et 
konsulentfirma, således at den løbende monitorering kan danne basis 
for en evaluering.  
 
Efter forsøgsordningens udløb skal en evaluering danne grundlag 
for, om ordningen skal etableres permanent.  
 

9 Varighed og forankring  
 

2008-2011 
 
 
 

10 Evt. tidligere bevillinger 
 

Ingen 

11 Evt. 
administrationsomkostninger 
og efterregulering 

Der kan reserveres op til 3 pct. af bevillingen til administration mv. 
(heraf 2/3 til lønsum). Det reelle træk på bevillingen opgøres ved 
årets udgang som de faktisk afholdte administrationsudgifter. 
 

 
 
Mio. kr. i 2008 PL     2008 2009 2010 2011 

Bevilling 4,0 4,0 4,0 4,0 
 
 
 


